Краткое руководство по эксплуатации
1.  Описание и работа
Модуль тормозной типа DBM товарного знака ONI (далее –
модуль) предназначен для подключения к шине постоянного тока
тормозного резистора для выполнения функции рассеивания энергии при
динамическом торможении электродвигателя. Используется в трехфазных
электрических сетях переменного тока, напряжением до 400 В и частотой
50/60 Гц совместно с преобразователями частоты (далее – ПЧ) серий A150,
А310 и К740. Используется в различных применениях, при работе
электродвигателя в генераторном режиме для избегания превышения
допустимого напряжения в шине постоянного тока, например, при тяжелых
нагрузках, крановых механизмах.
Модуль соответствует требованиям ТР ТС 004/2011, ТР ТС 020/2011.
1.1  Структура условного обозначения артикула
DMB  – XXX1  – XXXX2  – X3
DMB – Обозначение типа модуля.
XXX1 – Максимальная мощность ПЧ: 037 – 37кВт; 055 – 55 кВт; 132 – 132 кВт;
220 – 200 кВт; 315 – 315 кВт; 500 – 500 кВт.
XXXX2 – Максимальный ток ПЧ: 0090 – 90 А; 0150 – 150 А; 0290 – 290 А;
0490 – 490 А; 0600 – 600 А; 1000 – 1000 А.
X3 – Номинальное напряжение ПЧ: 4 – 0,4 кВ.
1.2  Технические данные
Технические данные модуля приведены в таблицах 1 и 2.
1.3  Габаритные и установочные размеры
Габаритные и установочные размеры модуля приведены на рисунке 1
и в таблице 3.
2  Меры безопасности
Меры безопасности, описанные в данной главе, охватывают не все
потенциальные причины повреждения оборудования, но указывают на
наиболее распространенные.
Монтаж, подключение и эксплуатация модуля должны осуществляться
только квалифицированным электротехническим персоналом. Необходимо
следовать рекомендациям по работе с электрооборудованием, включая
применение соответствующих средств индивидуальной защиты, и обращать-
1
АКСЕССУАРЫ ДЛЯ ПРЕОБРАЗОВАТЕЛЕЙ ЧАСТОТЫ:
МОДУЛЬ ТОРМОЗНОЙ ТИПА DBM
RU
2
ся в службу поддержки, прежде чем использовать это оборудование каким-
либо образом, кроме как описано в данном документе.
ВНИМАНИЕ
Перед использованием модуля необходимо внимательно
ознакомиться с данным документом.
Перед эксплуатацией модуля необходимо убедиться
в соответствии параметров выбранного модуля параметрам ПЧ.
Не допускается попадание внутрь модуля посторонних
предметов, болтов, токоведущих частей, остатков сверления и т.д.
Запрещается устанавливать модуль в местах с повышенными
вибрациями и при прямом солнечном свете.
При размещении модуля в шкафу или помещении необходимо
предусмотреть достаточное пространство и технические способы
для обеспечения охлаждения модуля.
При наличии каких-либо вопросов по подключению обратитесь
в техническую поддержку: support@oni-system.com.
ОПАСНОСТЬ
Все работы по монтажу и техническому обслуживанию должны
производиться в обесточенном состоянии специально обученным
персоналом с соблюдением требований нормативно-технической
документации в области электротехники.
Ненадлежащее использование модуля может привести к повы-
шенному риску для безопасности персонала или повреждению
оборудования.
Запрещается эксплуатация при наличии повреждений корпуса,
воды внутри изделия или отсутствии каких-либо деталей.
Запрещается использование модуля во взрывоопасных
помещениях, рядом с горючими материалами и т. д.
Перед выполнением работ по техническому обслуживанию или
перед демонтажем модуля следует дождаться выключения
индикации питания ПЧ после прекращения подачи переменного
напряжения.
Оборудование, содержащее электрические компоненты,
запрещается утилизировать вместе с бытовыми отходами. Их
необходимо собирать отдельно как электрические и электронные
отходы в соответствии с действующим законодательством.
Примечание – компания не несет ответственности за ущерб, понесенный
в результате несоблюдения приведенных выше рекомендаций.
3
3  Использование по назначению

1.1  Legend of an item:
DMB  – XXX1  – XXXX2   – X3
DMB – Unit type designation.
XXX1 – Maximum FC power: 037 – 37kW; 055 – 55 kW; 132 – 132 kW;
220 – 200 kW; 315 – 315 kW; 500 – 500 kW.
XXXX2 – Maximum FC current: 0090 – 90 А; 0150 – 150 А; 0290 – 290 А;
0490 – 490 А; 0600 – 600 А; 1000 – 1000 А.
X3 – FC rated voltage: 4 – 0,4 kV.
1.2  Technical data
Technical data of the unit are given in tables 1 and 2.
1.3    Overall and mounting dimensions
Overall and mounting dimensions of the unit are shown in figure 1 and table 3.
2  Safety measures
The safety measures described in this chapter do not cover all potential
causes of equipment damage, but highlight the most common ones.
The unit should be installed, connected and operated only by qualified
electrical personnel. The recommendations for working with electrical equipment,
including the use of appropriate personal protection, must be followed and
customer service must be contacted before using this equipment in any way other
than as described in this document.
ATTENTION
It is necessary to read this document carefully before using the unit.
Before using the unit, make sure that the parameters of the selected
unit correspond to the parameters of the frequency converter.
Do not allow foreign objects, bolts, live parts, drilling residues, etc. to
get inside the unit.
It is forbidden to install the unit in places with high vibration and under
direct sunlight.
When placing the unit in an enclosure or room, it is necessary to
provide sufficient space and technical means to ensure cooling of the unit.
If you have any questions on connection, please contact technical
support: support@oni-system.com.
7
DANGER
All installation and maintenance works should be carried out in de-
energized state by specially trained personnel in compliance with the
requirements of the reference documentation in the field of electrical
engineering.
Improper use of the unit may result in increased risk to personnel
safety or damage of the equipment.
Do not use the unit if the housing is damaged, if there is water inside
the product or if any parts are missing.
Do not use the unit in explosive environments, near flammable
materials, etc.
Before carrying out maintenance work or before disassembling the
unit, wait until the FC power supply indication turns off after the AC
voltage supply has been interrupted.
Equipment containing electrical components may not be disposed of
together with household waste. They must be collected separately as
electrical and electronic waste in accordance with the legislation in
force.
Note – the company will not be liable for any damage incurred as a result of
not following the above mentioned recommendations
3  Intended use
3.1  Operating limits
Operation is carried out indoors in a room that meets the following conditions:
– ambient temperature – from minus 10 °C to plus 40 °C;